potentiam sibi peperere. Urbem basilicarum et domorum, necnon templorum magnificentia condecorarunt. Triremes extruxere non modicas, et munimentis se communiere firmissimis. Deinde ambitione moti, navalia 100 praelia committebant cum iis qui longe lateque navali gloria coruscare videbantur. Etiam hi quorum potentia mari maxima erat, metuebant Venetorum lacessere arma: adeo magna his accesserat potentia. Regionem autem haud infrugiferam, quæ naviganti a sinu versus Ionium a sinistra est, et urbes opulentas subegerunt usque ad mare Ægæum. Hujus portus omnes in potestatem redigentes, Corcyram universam in ditionem acceperunt. Ceperunt Eubœam, et Cretam, Peloponnesique urbes. Cum classe venerunt in Syriam: subigentesque Cyrenen urbem, magna militaris virtutis facta designabant, ubique cum Barbaris praelia navalia facientes, et mare universum, quod est intra Herculis columnas, perdomantes. Etiam pugnabant fortiter contra eos qui erant in Europa, et sibi admodum potentes videbantur: nec oratione dignum puto, quod non adnavigarunt Italiæ, nec sibi subjecerunt Ravennam, urbem opulentam, principe hujus defuncto. Quia nempe non solebant contra ejusdem gentis et corporis homines bellum movere, sed contra alienigenas arma ferebant. Arma etiam arripuerunt contra Græcos, quos navali praelio vicerunt, eorumque metropolim (4) subegerunt, cum plurimi Occidentales ipsis adjungerentur. Copias tamen eum duccerent adversus Græcos, continente non abstinuere, verum regionem ejus non modicam et optimam sæditioni junxere. Urbem quoque suam munitissimam præstitere, cum eam et navali pedestrique potentia auxissent. Discordiæ ipsis intercesserant cum Epiri ducibus. Proinde id bellum longius duravit. Opibus excellentes, civitatem suam magnam reddiderunt opum accessu. Præterea pontificem maximum Romanum Italia Romaque pulsum ab rege barbaro (5), ad pontificatum et imperium reduxerunt, victo Barbaro navali praelio. Etiam adversus Januenses, qui regiones quasdam isthic et maritimam Italiæ oram tenere videbantur, bello petentes, plurima militaris virtutis facta edebant, plerumque pugnis navalibus victoriam obtinentes. At Januenses bellum adversus Venetos sumentes, propemodum horum urbem in ditionem acceperunt, navibus et triremibus adnavigantes, et eorum portum occupantes, ingressi eo loci ubi Clizoe sive Clodia (6) fossa est. Urbs Venetorum sita eo loci, ubi lacus sive portus magnus visitur, qui longus stadiis quingentis regionem Eridano finitimam attingit. Eridanus enim (qui et Padus) Italiæ fluvius magnus est, et naves ibi in mare exponit. Hac igitur Januensium 101 na-

Notulæ marginales.

(4) Constantinopolim.

(5) Alexandri pontif. cum Friderico Barbarossa

¹⁷ ἐπὶ τὴν Κλωδίαν, αἰ. Κλιζόην.

dissidium: ann. 1380, Sabell. Enn. 9, lib ix.

(6) Nunc Chiozza.

ves ingressæ in portum, Clizoen occuparunt et diripuerunt. Quo facto, legatos in urbem ire jusserunt. Cives autem cum in ancipiti hærerent discrimine, nec satis quid facerent scirent, responderunt se paratos esse facere quæ imperassent Januenses: et eam reipublicæ formam amplexuros, quam ipsi præscripsissent. Jusserunt quoque Januenses petere quæ vellent, quasi ea promptissime daturi. Januenses ut intellexerunt Venetorum responsum, magis in spem potiundæ urbis erigebantur. Proinde immoderate, nulla urbis verecundia inhibiti, respondent, se petere, ut liceat urbem tres dies continuos diripere. Legati in urbem reversi, petitionem Januensium exponunt. Senatus populusque iræ percitus propter tam insolentem et immoderatam petitionem, naves, quotquot potuerunt, continuo militibus implent: navesque solventes, in lacum feruntur. His obviam pergunt Januenses, confestimque in lacu navale prælium commiserunt, in quo penes Venetos victoria fuit. Hinc cum hostes terga darent, celerique fuga festinarent in Clizoen, continuo Veneti adducunt unam de numero suarum navium maximam, eam demerserunt, ubi portus angustissimus erat: et suos portus obstruentes, fame Januenses in Clizoe constitutos expugnare nitebantur. Tentabant obsessi fossam (7) qua ex Eridano in portum venit, conantes perfodere eum locum, si quo modo possent naves in Eridanum impellere: sed opus istud haud absolvere potuerunt. Patavii dux Carrarius Venetis infestus, Januenses in isto prælio adjovit. Fame igitur domiti, dedidere se Januenses Venetis, ut secum pro arbitrio suo agerent. Et quidem hic turpissime perierunt, nec nunc satis digne tractati, ut in posterum modestiæ memores essent. His in hunc modum peractis, vim belli contra Januensium urbem vertere. Cum autem ubique victoriis navalibus clarescerent, et mirabilem sibi ubique potentiam præarent, et etiam alios mari, quod eam regionem alluit, prohiberent, accidit ut Januensium urbs in maximam devolveretur calamitatem, ut quæ navalibus præliis nihil amplius efficere posset: postea etiam Patavii principem uli sunt, urbem ejus obsidione prementes. Deinde adducti in continentem, eam constantius sibi subjicere moliebantur, ut sibi confirmarent continentis imperium. Et cum antea imperium quoddam (8) in regione continentis essent nacti, et Tervisium urbem opibus florentem suo dominio adjicientes, regionem prætergressi sunt, cum odio incolæ **102** urbis incitarentur adversus suos principes. Cum Patavium in potestatem venisset, etiam Carrariorum e familia dux contra eos insurrexit: contra quem hostili animo procedentes,